
 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
       N. 175       del   09.08.2007 
 

O G G E T T O 
 
Art.8 Codice della Strada e successive modificazioni. Utilizzo parziale delle quote dei proventi 
delle sanzioni amministrative del C.d.S. per assistenza e previdenza dipendenti Polizia Municipale. 
 
 
L’anno duemilasette, il giorno nove del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata, 

si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

AZZOLLINI  Antonio  -  SINDACO   - Assente 

MINUTO  Carmela  - ASSESSORE - Presente 

BRATTOLI  Anna Maria  - ASSESSORE - Presente 

CORRIERI  Domenico  - ASSESSORE - Presente 

CARABELLESE Doriana  - ASSESSORE - Presente 

IURILLI  Pierangelo  - ASSESSORE - Assente 

LA GRASTA  Giulio   - ASSESSORE - Presente 

MAGARELLI  Mauro G.ppe  - ASSESSORE - Presente 

PETRUZZELLA Pantaleo  - ASSESSORE - Presente 

SPADAVECCHIA Vincenzo  - ASSESSORE - Assente 

UVA   Pietro   - ASSESSORE - Presente 

 

Presiede: Minuto Anna Carmela – Vice Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Michele Camero. 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 Premesso che l’art. 8 del Codice della Strada, così come modificato dalla Legge 
19.10.98 n. 336, prevede che una quota dei proventi delle sanzioni amministrative del 
C.d.S. deve essere destinata per assistenza e previdenza dei dipendenti della P.M. in una 
percentuale individuata dalla Amministrazione; 
 Accertato che nel bilancio 2005 al predetto scopo fu individuata la percentuale del 
13,30% e nel bilancio 2006 nella percentuale del 20%; 
 Precisato che l’importo corrispondente alle percentuali può essere determinato 
soltanto al momento dell’approntamento dei consuntivi degli esercizi di riferimento; 
 Visto che il Settore di Ragioneria Comunale ha indicato la disponibilità per gli 
esercizi 2005/06 riferito alle percentuali su indicate di €.60.904,45; 
 Dato atto che con nota alle rappresentanze sindacali del Corpo di P.M. in data 
25.08.2006 prot. n. 44902, chiedevano l’applicazione delle somme accantonate nei capitoli 
di PEG degli esercizi finanziari pregressi e correnti per le finalità di cui all’oggetto; 
 Verificato che il Dirigente del Settore Sicurezza con nota del 28.09.06 n. 52820, 
chiedeva al broker all’epoca competente Società Antares International Insurance di 
effettuare indagini (di mercato) al fine di individuare le condizioni più convenienti per i 
rischi assicurativi di riferimento; 
 Che con nota prot. n. 65445 del 30.11.06 si sollecitava il riscontro; 
 Che tale riscontro perveniva in data 05.12.2006 prot. n. 66503; 
 Che in data 13.02.2007, seguiva spedizione al broker di altra documentazione 
necessaria per la individuazione delle condizioni di polizza; 
 Che in data 14 marzo del 2007 il broker Assidea Antares inviava il parere tecnico 
favorevole a contrarre per le finalità richieste con la Società “Lloyd Adriatico” Agenzia di 
Molfetta; 
 Che con nota prot. N.1929/2007 del 27.03.2007, era inviata la documentazione 
relativa alla procedura eseguita per l’espressione del su citato parere tecnico favorevole al 
programma assicurativo con la Società “Lloyd Adriatico”; 
 Vista la nota del 17.05.07 prot. n. 26402 della “Lloyd Adriatico” richiesta dal 
Dirigente Settore Sicurezza per conferma della disponibilità alla contrazione del 
programma assicurativo optato dal broker attivo alla data dell’inizio a seguito del 
procedimento attivato con Comunale prot. n. 52820 del 28.09.06; 
 Dato atto che il Comune di Molfetta, in data 07.03.2007 ha contratto appalto per 
l’esecuzione del servizio di brokeraggio con altro contraente e quindi per i procedimenti 
attivati successivamente a tale data; 
 Ritenuto che per il principio della conservazione degli atti amministrativi-procedurali 
ed il loro collegamento al tempus acti, è possibile ritenere utile e valida l’intera procedura 
espletata dal broker Antares; 
 Verificato che il citato progetto assicurativo preferito dal broker ed acquisito come 
indicato il 27.05.2007, prevede il premio annuo per gli operatori di Polizia Municipale in 
servizio di €. 12.426,40 per la copertura del rischio di premorienza, €. 9.000,00 per la 
copertura del rischio grandi interventi e malattie gravi, e per la previdenza un sistema di 
investimenti in fondi assicurativi; 
 Verificato che il premio complessivo per la copertura dei rischi ammonta ad €. 
21.426,00 quindi rientranti nella disponibilità di bilancio; 
 Acquisiti i pareri favorevoli del Dirigente Settore Economico-Finanziario e del 
Dirigente Settore Sicurezza ai sensi dell’art. 49, 1° comma del T.U.E.L. approvato con 
D.L.vo n. 267/2000 per quanto di competenza; 
 Visto il T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000; 



 Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi di legge; 
 
 

DELIBERA 
 

Per tutto quanto in narrativa premesso e che qui si intende integralmente richiamato 
 

1) Approvare la copertura dei rischi per l’assistenza e previdenza dei dipendenti 
comunali addetti al servizio di P.M. ai sensi della normativa in premessa; 

2) Prendere atto del programma assicurativo della Società Lloyd Adriatico allegato a 
questo atto a farne parte integrante; 

3) Incaricare il Capo Settore Economico-Finanziario di procedere alla stipula delle 
polizze di concerto con il Cap. Gadaleta, nominato Responsabile del procedimento, 
procedendo successivamente alla cancellazione dei residui passivi eccedenti le 
spese di gestione; 

4) Dare atto che la spesa complessiva di € 21.426,00 è così impegnata: 
- € 8.702,20 al Cap.15992 del bilancio 2004, sub impegno n.6859/3; 
- € 1.110,34 al Cap.15992 del bilancio 2005, sub impegno n.3188/2; 
- € 11.613,46 al Cap.15992 del bilancio 2006, sub impegno n.2980/1. 

5) Inviare il presente atto al Sig. Sindaco, al Capo Settore Economico-Finanziario, al 
Segretario Generale, al Capo Settore Sicurezza. 


	C I T T A’   DI   M O L F E T T A 
	PROVINCIA DI BARI 
	O G G E T T O 
	L’anno duemilasette, il giorno nove del mese di agosto nella Casa Comunale, legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 



